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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí pohonu výrobního stroje, tedy studií ozubených

převodů a hřídelových spojek. Konkrétně převodem čelního soukolí s přímými zuby, šneko-

vým soukolím a pojistnou spojkou.

Teoretická část práce je zaměřena na rozdělení mechanických převodů a pojistných spojek,

na jejich základní výpočtové vztahy, konstrukční provedení a samotnou výrobu těchto pře-

vodových mechanismů. Mimo jiné obsahuje i jejich výhody, nevýhody, montáž, provoz a

údržbu. Okrajově je popsána i konstrukce převodové skříně.

Praktická část je zaměřena na konstrukční provedení pohonu se šnekovou převodovkou a

pojistnou spojkou. Závěrem této práce je vytvořený model pohonu, jeho výkresová doku-

mentace a softwarové výpočty v programu Autodesk Inventor 2018.

Klíčová slova: mechanické převody, ozubené převody, čelní soukolí, šneková soukolí, hří-

delové spojky.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction of the drive of the production machine, ie

the studies of gears and shaft couplings. Specifically, the transmission of the spur gearing

with the straight gears, the worm gears and the safety clutch.

The theoretical part of the thesis is focused on the division of mechanical gears and safety

clutches, on their basic computational relations, constructional design and production of

these transmission mechanisms. Among other things, it includes their advantages, disad-

vantages, assembly, operation and maintenance. The design of the gearbox is also marginally

described.

The practical part is focused on the design of the drive with worm gear and safety clutch.

The conclusion of this work is created model of drive, its drawing documentation and soft-

ware calculations in Autodesk Inventor 2018.

Keywords: mechanical gears, toothed gears, spur gears, worm gears, shaft couplings.
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ÚVOD

Ozubené kolo lze považovat za určitý symbol strojírenství. Jeho základním principem je

převod točivého pohybu a mechanické energie z hnacího hřídele na hřídel hnaný.

Historie ozubených kol sahá do středověku, kde se lidé snažili ulehčit namáhavou práci vy-

užitím různých mechanických prostředků. Jedním z těchto přístrojů byl např. pohon ke tkal-

covskému stavu. Tímto tématem se jako první začal zabývat řecký matematik, fyzik, a vy-

nálezce Archimédes. Později také známý malíř, sochař, vynálezce a konstruktér Leonardo

Da Vinci.

Postupem času se výroba rychle rozvíjela a převody se dále zdokonalovaly jak po kon-

strukční, tak i technické stránce. V dnešní době existuje celá řada čelních i šnekových sou-

kolí, které závisí např. na jejich použití nebo také na technologii výroby.

První část této práce je tedy zaměřena na mechanické převody, jejich rozdělení a také popi-

suje základními vztahy mezi nimi. V další části se zabývá ozubenými převody, konkrétně

čelním soukolím s přímými zuby a soukolím šnekovým. V této části jsou zahrnuty výpočetní

vztahy, geometrie, použité materiály nebo také výroba a údržba ozubení. V neposlední řadě

je popsána konstrukce převodových skříní, spolu s principy a rozdělením pojistných spojek,

které jsou také nezbytnou součástí pohonů.

Zaměření této práce nejvíce spočívá v návrhu pohonu výrobního stroje, který se skládá ze

šnekové převodovky a pojistné spojky. Výsledkem je poté vytvořený model pohonu a celá

jeho výrobní dokumentace v programu Autodesk Inventor 2018.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody slouží k přenosu a rozvodu otáčivého pohybu a mechanické energie

(kroutící moment, výkon a obvodová síla) z hnacího hřídele na hřídel hnaný, používají se

tedy k vytvoření kinematické a silové vazby mezi těmito hřídeli a k zajištění plynulého toku

výkonu při předepsané transformaci jeho prvků, tj. změně úhlové rychlosti a odpovídající

změně kroutícího momentu. Všechny mechanické převody se skládají nejméně ze dvou kol

(kotoučů), hnacího a hnaného, která jsou pevně spojena s hnacím a hnaným hřídelem [1,4].

1.1 Rozdělení převodů

Mechanické převody dělíme na:

• kontaktní převody:

• třecími koly,

• ozubenými koly,

• opásané převody:

• řemenové a lanové,

• řetězové.

Obr. 1. Rozdělení převodů [2].
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1.2 Základní vztahy

Převodový poměr

Velikost převodu je vyjádřena poměrem úhlové rychlosti hnacího členu (hnacího hřídele)

k úhlové rychlosti členu hnaného (hnaného hřídele) a nazývá se převodový poměr i. Úhlové

rychlosti obou hřídelů jsou přímo úměrné jejich otáčkám [2].

𝑖 =
𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
[1]. (1)

U převodů řetězových a s ozubenými koly jsou otáčky hnaného hřídele určitým násobkem

otáček hnacího hřídele, tudíž převodový poměr je vždy stálý, jsou to tzv. přesné převody. U

těchto převodů jsou obvodové rychlosti obou kol stejné a převodový poměr můžeme vyjádřit

poměrem průměrů hnacího a hnaného kola. Tento poměr se nazývá konstrukční převodový

poměr.

𝑖 =

𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
[1]. (2)

U ozubených kol jsou stejné rozteče, z čehož vyplývá, že roztečné průměry kol jsou přímo

úměrné počtům zubů.

𝑖 =

𝜔1

𝜔2
=

𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
=

𝑧2

𝑧1
[1]. (3)

Jestliže neuvažujeme ztráty, lze u ozubených převodů vyjádřit převodový poměr poměrem

kroutících momentů.

𝑖 =

𝑛1

𝑛2
=

𝜔1

𝜔2
=

𝑧2

𝑧1
=

𝐷2

𝐷1
=

𝑀𝑘2

𝑀𝑘1
[1]. (4)

U převodů, které přenáší obvodovou sílu třením, tj. převody řemeny, je třeba uvažovat se

skluzem, součinitelem skluzu ψ. Součinitel skluzu 𝜓 bývá 0,95 až 0,99, záleží na druhu pře-

vodu.

𝑛2
´ = 𝜓 ∙ 𝑛2 [𝑠−1], (5)

𝑖12

´ =
𝐷2

𝐷1 . 𝜓
=

𝑖12

𝜓
[1]. (6)
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Jestliže je mezi hnacím a hnaným hřídelem příliš velký převodový poměr, použijeme převod

složený (obr. 2). Převodový poměr složeného převodu se vypočítá:

𝑖1,𝑛 =

𝑛1

𝑛𝑛
=

𝜔1

𝜔𝑛
=

𝑑𝑛

𝑑𝑛−1
=

𝑀𝑘𝑛

𝑀𝑘1
[1], (7)

Obr. 2. Schéma složeného převodu [2].

Účinnost převodů a jejich ztráty

Celková účinnost jednoduchého převodu je závislá na mechanické účinnosti hřídelů v ložis-

kách 𝜂1 a mechanické účinnosti při přenosu energie 𝜂𝑝. Jejich vztah se rovná:

𝜂12 = 𝜂1 ∙ 𝜂𝑝 [1]. (8)

Jsou-li na jednotlivých hřídelích výkony 𝑃1, 𝑃2, 𝑃3, 𝑃4 lze dílčí účinnosti vyjádřit:

𝜂12 =
𝑃1

𝑃2
[1], 𝜂34 =

𝑃3

𝑃2
[1], 𝜂56 =

𝑃4

𝑃3
[1]. (9)

Celková účinnost převodového ústrojí je dána součinem jednotlivých účinností:

𝜂𝑐 = 𝜂12 ∙ 𝜂34 ∙ 𝜂56 [1]. (10)

Přenášený výkon je teoreticky stejný, ve skutečnosti se však zmenší o ztráty převodu:

𝑃2 = 𝑃1 ∙ 𝜂12 [𝑊]. (11)

Pak skutečný kroutící moment hnaného hřídele bude:

𝑀𝑘2
´ = 𝑀𝑘2 ∙ 𝜂12 [𝑁 ∙ 𝑚]. (12)
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V převodech se vlivem tření v zubech a v ložiskách, broděním kol v kapalinném mazivu

nebo prokluzováním řemenu po řemenici vznikají ztráty. Tyto ztráty jsou závislé na prove-

dení a stavu převodového ústrojí, na mazání, zatížení, obvodové rychlosti aj.

Silové poměry u převodů

Přenáší-li jednoduchý převod výkon P [𝑊] při obvodové rychlosti v [𝑚 ∙ 𝑠−1], je na hnacím


[…]


𝑐 [-] materiálový součinitel

𝑐 [N] základní únosnost dynamická

𝑐𝑎 [mm] hlavová vůle

𝑐𝑜 [N] základní únosnost statická

𝑐𝑑3 [N] únosnost zubu pastorku v tlaku

𝑐𝑑4 [N] únosnost zubu kola v tlaku

𝑐𝑜3 [N] únosnost zubu pastorku v ohybu

𝑐𝑜4 [N] únosnost zubu kola v ohybu

𝑐𝑚𝑖𝑛 [N] minimální únosnost

𝑐𝑣 [N] vypočítaná únosnost ložiska

𝑐1 [-] součinitel úhlu opásání

𝑐2 [-] součinitel provozního zatížení

𝑐3 [-] součinitel délky klínového řemene

𝐷 [mm] průměr roztečné kružnice, vnější průměr ložiska

𝐷𝑎 [mm] průměr hlavové kružnice

𝐷𝑓 [mm] průměr patní kružnice

𝐷𝑝 [mm] výpočtový průměr velké řemenice

𝐷𝑠 [mm] roztečný průměr na spojce
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𝑑 [mm] vnitřní průměr ložiska, minimální průměr hřídele

𝑑𝑘 [mm] průměr kolíku

𝑑𝑝 [mm] výpočtový průměr malé řemenice

𝑑𝑠 [mm] průměr pod spojkou

𝑑𝑤 [mm] průměr šroubového válce šneku

𝑒 [-] porovnávací koeficient

𝐹𝑎 [N] axiální síla

𝐹𝐷 [N] dovolená síla

𝐹𝐷𝑑 [N] dovolená síla při kontrole na otlačení

𝐹𝐷𝑜 [N] dovolená síla při kontrole na ohyb

𝐹𝑁 [N] síla napínající řemen

𝐹𝑜 [N] obvodová síla

𝐹𝑟

𝐹ř

[N]

[N]

radiální síla

síla od řemenice

𝐹𝑘 [N] síla působící na kolík

𝐹𝑣 [N] výsledná síla

𝑓 [s−1] ohybová frekvence

𝑓 [-] koeficient tření

ℎ [mm] výška zubu

ℎ𝑎 [mm] výška hlavy zubu

ℎ𝑓 [mm] výška paty zubu

𝑖 [-] převodový poměr

𝑖𝑐 [-] celkový převodový poměr

𝑖ř [-] převodový poměr řemenice

𝑘𝑜 [-] materiálový součinitel při ohybu
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𝑘𝑑 [-] materiálový součinitel při otlačení

𝑘 [-] bezpečnost

𝑙 [mm] délka pera

𝑙𝑚𝑖𝑛 [mm] minimální délka šneku

𝐿𝑝 [mm] délka klínového řemene

𝐿ℎ [hod.] trvanlivost ložisek

𝑀𝑘 [N∙mm] krouticí moment

𝑀𝑘𝑑𝑜𝑣 [N∙mm] dovolený krouticí moment

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [N∙mm] maximální ohybový moment

𝑀𝑜𝑟𝑒𝑑 [N∙mm] ohybový moment redukovaný

𝑚 [mm] modul

𝑚𝑛 [mm] normálový modul

𝑚𝑡 [mm] čelní modul

𝑚𝑥 [mm] osový modul

𝑛 [min−1] otáčky

𝑛𝑁 [min−1] jmenovité otáčky motoru

𝑜 [mm] obvod roztečné kružnice

𝑃 [W] výkon

𝑃𝐷 [W] dovolený výkon

𝑃𝑁 [W] jmenovitý výkon

𝑃𝑟 [N] zatížení ložiska

𝑃𝑆𝐾 [W] skutečný výkon

𝑝 [MPa] tlak

𝑝 [mm] rozteč zubů

𝑝𝑛 [mm] normálová rozteč
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𝑝𝑡 [mm] čelní rozteč

𝑝𝑥 [mm] osová rozteč

𝑝𝑑 [MPa] dovolený tlak

𝑞 [-] součinitel velikosti šneku

𝑅 [mm] poloměr

𝑅𝐴 [N] reakce v místě A

𝑅𝐵 [N] reakce v místě B

𝑟𝑜 [-] rychlostní součinitel pro ohyb

𝑟𝑑 [-] rychlostní součinitel pro otlačení

𝑠 [mm] tloušťka zubu

𝑡1 [mm] tloušťka pera v náboji

𝑈 [-] koeficient

𝑣 [m ∙ s−1] obvodová rychlost

𝑣* [-] hlavové převýšení

𝑊𝑘 [mm3] průřezový modul v krutu

𝑋 [-] koeficient

𝑥 [mm] vzdálenost

𝑌 [-] koeficient

𝑦 [mm] vzdálenost

𝑦𝑜 [-] tvarový součinitel pro ohyb

𝑦𝑑 [-] tvarový součinitel pro otlačení

𝑧 [-] počet klínových řemenů, počet zubů

𝑧𝑀 [-] mezní počet zubů

𝛼 [°] úhel záběru

𝛼𝑛 [°] úhel záběru v osovém řezu
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𝛼𝑡 [°] úhel záběru v příčném řezu

𝛼𝑥 [°] úhel záběru v osovém řezu

𝛽 [°] úhel opásání, úhel sklonu, vrubový součinitel

𝛾 [°] úhel stoupání

𝜂 [-] účinnost

𝜂(𝑃𝑁) [-] účinnost motoru

𝜋 [-] Ludolfovo číslo

𝜎 [MPa] normálové napětí

𝜎𝐷𝑜 [MPa] dovolené napětí v ohybu

𝜏 [MPa] tečné napětí

𝜏𝐷𝑘 [MPa] dovolené napětí v krutu

𝜓 [-] skluz, poměrná šířka

𝜔 [rad ∙ s−1] úhlová rychlost

𝜑 [°] úhel tření

ϗ [-] rozměrový součinitel
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