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Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Konstrukce pohonu výrobního stroje se šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu výrobního zařízení se šnekovou
převodovkou a pojistnou spojkou. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně,
systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu
techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh převodů a ostatních
součástí doložil příslušnými výpočty. Výsledkem návrhů je vytvořený model a jeho výrobní
dokumentace v programu Autodesk Inventor 2018, s využitím funkce modulu Design Accelerator,
pomocí níž byly srovnány vypočtené výsledky. Přes funkci generátoru hřídelí byly zjištěny velikosti
sil a momentů na hřídelích. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019
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